
9I I . UČeNÍ NeNÍ mUČeNÍ

česky můj jazyk

státní občanství

zdravotní způsobilost 

chování

průměrný prospěch

výsledek

česky můj jazyk

přijímací pohovor

II.  A  sTŘedNÍ ŠKoLY  –  NoVÉ FRáZe

česky můj jazyk

Kam se chcete hlásit?

Jaký obor si vyberete?

Kam si podáte přihlášku? 

Jak dopadly přijímačky?

Ne/vzali mě na + 4. pád

Ne/dostal/a jsem se na + 4. pád

Gratuluju.

To je mi líto.

Vyjde to! Příště to vyjde!

Pojďte dál.

Posaďte se.

Řekněte nám něco o sobě. 

Můžete se krátce představit?

Co děláte ve volném čase?

Jaký jste měl/a prospěch?

Proč se hlásíte na tento obor?

Proč jste si vybral/a naši školu?

Jaké máte plány do budoucna? 



16 I I I . jsme To, Co jÍme

česky můj jazyk

lepek

vegan

doporučovat/doporučit 
+ 3. pád + 4. pád

výživová pyramida

jídelníček

tučný

obilí

obilovina

celozrnný

semínko

trávení

pestrý

přejídat se /  
přejíst se

tekutina

česky můj jazyk

ne/slazený

bílkovina

sacharid

vláknina

způsobit + 4. pád

škodit + 3. pád

dělit se na + 4. pád

III.  B  mŮj jÍdeLNÍČeK  –  NoVÉ FRáZe

česky můj jazyk

… je/jsou zdrojem + 2. pád

… je/jsou bohaté na + 4. pád 

… dělíme na + 4. pád

Měl/a bych jíst/pít + 4. pád

víc/míň + 2. pád

Je důležité…

Podle mě…

Myslím si, že…



25IV. Ve ZdRAVÉm TĚLe ZdRAVÝ dUCH

česky můj jazyk

kloub

lebka

páteř

hrudní koš

pánev

lopatka

žebro

sval

obratel

ramenní kloub

loketní kloub

kolenní kloub

pažní kost

stehenní kost

holenní kost

nacházet se

fungovat

funkce

chránit/ochránit  
+ 4. pád

ochrana

vyvíjet se /  
vyvinout se

vývoj

pohybovat se

opírat se / opřít se 
(opřu se, opřel se)  
o + 4. pád

česky můj jazyk

opora

vzpřímená chůze

orgán

orgánová soustava

kosterní soustava

svalová soustava

nervová soustava

oběhová soustava

trávicí soustava

vylučovací soustava

pohlavní soustava

dýchací soustava

ledvina

močový měchýř

varle, varlata

vaječník

děloha

obsahovat  
+ 4. pád

tvořit/vytvořit  
+ 4. pád

řídit + 4. pád

roznášet/roznést  
(roznesu, roznesl)  
+ 4. pád

filtrovat + 4. pád

shromažďovat/
shromáždit  
+ 4. pád



38 VI.  KAm VYRAZÍme?

česky můj jazyk

přijet

odjet

přiletět

odletět

přílet

odlet

terminál

destinace

přepážka

dojít

obejít

projít

přejít

vejít

vyjít

sejít

rychlost

délka

hustota

objem

hmotnost

bitva

buňka

čtverec

trojúhelník

kruh

česky můj jazyk

král

královna

hroch

živočich

bavit se / pobavit se  
o + 6. pád

číst/přečíst (čtu, četl)  
o + 6. pád

diskutovat o + 6. pád

hádat se / pohádat se 
o + 6. pád

učit se / naučit se  
o + 6. pád

mluvit o + 6. pád

myslet si + 4. pád  
+ o + 6. pád

povídat si / popovídat si  
o + 6. pád

psát/napsat (píšu, psal) 
o + 6. pád

říkat/říct (řeknu, řekl) 
+ 4. pád + o + 6. pád

slyšet/uslyšet  
o + 6. pád

vypravovat/vyprávět  
o + 6. pád



8 I I . UČENÍ NENÍ MUČENÍ

2.b
1. absolvent
2. odborný
3. umožňovat
4. vzdělávat
5. dovednosti
6. vědomosti

7. skládat
8. studium
9. přihlásit se
10. závěr
11. nechávat
12. povinný

3
jesle:  0,5–3 roky
mateřská škola:  3–6 let
základní škola:  1. stupeň 6–11 let,  

 2. stupeň 11–15 let
střední škola:  střední odborné učiliště 15–18 let,  

 střední odborná škola, gymnázium  
 15–19 let

vysoká škola:  bakalářské studium 19 – 22/23 let, 
 magisterské/inženýrské studium  
 23 – 25/26 let

B.3 VÝBĚR POVOLÁNÍ

2
1. obor automechanik
2. je to důležitá a jistá práce
3. v IT agentuře
4. na střední odborné škole s oborem IT
5. politika, zeměpis
6. novinářem
7. matematika
8. v architektonickém studiu
9. biologie
10. chce studovat na Lékařské fakultě UK
11. v 7 letech
12. hudební konzervatoř
3
1. s lidmi
2. v týmu
3. venku

4. každý den od 9 do 17
5. zaměstnaný/á
6. doma

C MOJE ZÁKLADNÍ ŠKOLA – GRAMATIKA

C.1 SHODA V MINULÉM ČASE

2
mužský, ženský, střední rod, jednotné číslo = -L, -LA, -LO
mužský životný, mužský životný + ženský = -LI
mužský neživotný, ženský = -LY
střední = -LO
2.a
1. studovali
2. ležely
3. přišly
4. šli

5. stála
6. byla
7. chtěli
8. seděli

9. byly
10. seděli
11. měly
12. povídaly

3
tělocvik, matematika, plavání
3.a
Ne/bavil mě tělocvik, dějepis, fotbal, běh, přírodopis, 

zeměpis, úklid pokoje.
Ne/bavila mě matematika, výtvarka, klasická hudba, fyzika.
Ne/bavilo mě psaní, malování, zpívání, plavání, čtení.
Ne/bavily mě míčové sporty, počítačové hry, dětské seriály, 

deskovky, procházky.
Ne/chutnal mi dort, chleba, kečup, řízek, smažený sýr, 

smažený kapr, zelený čaj.
Ne/chutnala mi polévka, bramborová kaše, rýže.
Ne/chutnalo mi mléko, maso, avokádo.
Ne/chutnaly mi olivy, bonbony, hranolky, těstoviny, chipsy, 

houby.
4
3. pád – líbil se mi, vadil mi, chutnal mi, chyběl mi, šel mi
4. pád – bavil mě, zajímal mě, nudil mě
5
1. Christiana bavila chemie. Bavila ho chemie.
2. Nadu zajímalo malování. Zajímalo ji malování.
3. Davidovi chutnala jablka. Chutnala mu jablka. 
4. Emilovi a Christianovi šel fotbal. Šel jim fotbal. 
5. Šárce se líbili ti kluci. Líbili se jí ti kluci. 
6. Danu nejvíc bavily zimní sporty. Bavily ji nejvíc zimní 

sporty. 

C.2 PODMĚT A PŘÍSUDEK

1
podmět = hudba, přísudek = baví
podmět = (já), přísudek = poslouchám
1.a 

1. Janu   baví   sport. 

2. Karel   má rád   běhání.

3. Katce   se líbí   Radek.

4. Pavla často   hraje 

volejbal.

5. Maminka a tatínek   jeli 

na výlet.

6. Já   nesnáším   

pavouky.

7. Chutná   ti dort?

8. Zítra   budeme psát 

test. (my)

9. Líbí se   mu ten seriál.

10. Znáte   ho? (vy) 

11. Dědečkovi   nechutná 

pivo.

12. Oni včera   nepřišli.



23V. MŮJ DŮM, MŮJ HRAD

2
1. Odpad se třídí do barevných kontejnerů.
2. Papír se vyhazuje do modrých kontejnerů.
3. Na sklo se používají zelené kontejnery.
4. Plasty se hází do žlutých kontejnerů.
5. Za nebezpečný odpad se považují/považujou léky.
4.a
1. mazanec
2. vajíčka

3. pomlázka
4. beránek

4.b
V České republice se na Velikonoce peče beránek 
a mazanec. Malují/malujou se vajíčka barvou nebo v cibuli. 
Plete se pomlázka z vrbových proutků a pak se šlehají 
holky pomlázkou.

D PLANETA ZEMĚ

D.1 VZNIK ZEMĚ

2
1. Sluneční soustava
2. černá díra
3. zemské vrstvy
4. mamut

5. kyslík
6. dinosaurus
7. velký třesk
8. ozónová vrstva

3
Například:
1. světlo
2. moře

3. nebe
4. slunce

5. zvířata
6. lidi

3.a
d, e, f, c, g, a, b
4.a
Sluneční soustava se skládá ze Slunce a planet, které 
obíhají kolem Slunce.
4.b
Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn, Uran, Neptun
5.a
Vesmír se skládá z galaxií, planetárních soustav, černých 
a červích děr, hvězd, planet a dalších vesmírných těles.
5.b
1. d 2. c 3. b
5.c
prvohory, druhohory, třetihory, čtvrtohory 

1. V prvohorách rostly přesličky a kapradiny a vzniklo 
černé uhlí.

2. V druhohorách vznikly kontinenty a oceán. Začaly růst 
další rostliny, ze kterých vzniklo hnědé uhlí. Začali se 
vyvíjet noví živočichové, např. dinosauři, kteří na konci 
druhohor vyhynuli.

3. V třetihorách začaly mít kontinenty a oceány dnešní 
podobu. Vzniklo mnoho rostlin a živočichů. Vznikla 
ropa a zemní plyn.

4. V čtvrtohorách se střídaly doby ledové a meziledové 
a vyvinuli se savci.

5.d
1. velký třesk, před 13 až 14 miliardami let
2. 8 planet (Merkur, Venuše, Země, Mars,  

Jupiter, Saturn, Uran, Neptun)
3. Ne, Měsíc obíhá kolem Země.
4. kůra
5. hydrosféra
6. živočich prvohor
7. v druhohorách
8. v holocénu
5.e
1. procházet se
2. plášť
3. těleso

4. centrum
5. světadíl
6. momentálně

5.f
b.  Nevíme, co bude v budoucnosti.
5.g
1. i
2. j

3. h
4. e

5. b
6. f

7. d
8. a

9. c
10. g

D.2 ČÁSTI ZEMĚ

1
Například:
podstatná jména – oceán, kontinent, rostliny, zvířata, lidé, 

kyslík
přídavná jména – modrá, malá, třetí, stará, obydlená, 

znečištěná
slovesa – obíhá, otepluje se, střídá noc a den
2
kůra, plášť, vnější jádro, vnitřní jádro
2.a
1. vnější jádro
2. plášť

3. vnitřní jádro
4. kůra

3
1. atmosféra
2. biosféra
3. hydrosféra

4. pedosféra
5. litosféra

D.3 OD PRAVĚKU PO SOUČASNOST

1
1. menhir
2. vila
3. lázně
4. jeskyně
5. dolmen
6. pyramidy
7. chýše
8. činžovní dům

9. hradby
10. satelitní městečko
11. kamenné domy
12. panelový dům
13. tržiště
14. knihtisk
15. hrad

2.a
pravěk, starověk, středověk, novověk, moderní doba
2.b
moderní doba, novověk, pravěk, středověk, starověk




